
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº1465/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019

Publicado no DOC em 30/05/2019 – Pág. 65 – Não substitui a publicação oficial

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição do serviço da entidade e o
deferimento da manutenção da inscrição da entidade e organização de Assistência
Social no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião
ordinária realizada no dia 28 de maio de 2019, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº8.742 de 07
de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto nº38.877 de 21 de
dezembro de 1999, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição do serviço da entidade e a manutenção da inscrição da entidade e
organização de Assistência Social, relacionada abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas nas
Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011;
nº1169/2017 de 14 de março de 2017, publicada no DOC-SP de 18 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de
outubro de 2017, publicada no DOC-SP de 27 de outubro de 2017; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016,
publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Inscrição Nome CNPJ Data de Entrada
do pedido de

manutenção no
COMAS-SP

Assunto SAS Inscrição
mantida pelo
período de 03

(três) anos
190/2011 Serviço Social e Promocional São Paulo da

Cruz
62.701.594/0001-15 26/04/2017 Manutenção

da inscrição
Pinheiros De

26/04/2017 a
30/04/2020

213/2011
-SERV

Centro Comunitário Jardim Autódromo -
CCJA

57.184.723/0001-05 03/04/2017 Manutenção
da inscrição

Capela do
Socorro

De
03/04/2017 a
30/04/2020

220/2011
-SERV

Centro Comunitário Jardim Autódromo -
CCJA

57.184.723/0001-05 03/04/2017 Manutenção
da inscrição

Capela do
Socorro

De
03/04/2017 a
30/04/2020

221/2011
-SERV

Centro Comunitário Jardim Autódromo -
CCJA

57.184.723/0001-05 03/04/2017 Manutenção
da inscrição

Capela do
Socorro

De
03/04/2017 a
30/04/2020

230/2011 ONG CBAE - Cruzada Brasileira de
Assistência e Educação

58.916.099/0001-56 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Penha De
02/05/2017 a
30/04/2020

233/2011 ARRASTÃO - Movimento de Promoção
Humana

43.082.197/0001-68 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

Campo
Limpo

De
12/04/2017 a
30/04/2020

242/2011 Centro de Assistência Social Santo Agnelo 58.371.451/0001-15 20/04/2017 Manutenção
da inscrição

Ipiranga De
20/04/2017 a
30/04/2020

243/2011
-SERV

Beneficência Nipo Brasileira de São Paulo 60.992.427/0001-45 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Sé De
27/04/2017 a
30/04/2020

251/2012 Instituto Viva Melhor - IVM 08.002.631/0001-51 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

Capela do
Socorro

De
12/04/2017 a
30/04/2020

253/2012 Centro de Orientação a Família - COR 43.633.288/0001-44 22/05/2017 Manutenção
da inscrição

Sé De
22/05/2017 a
30/04/2020

273/2012 Ação Comunitária Senhor Santo Cristo 57.854.473/0001-73 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Cidade
Tiradentes

De
02/05/2017 a
30/04/2020

281/2012 Associação Jovens do Futuro 05.960.559/0001-87 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Parelheiros De
02/05/2017 a
30/04/2020

II - A presente resolução atesta que as inscrições das entidades e organizações de Assistência Social, acima
mencionadas, estão devidamente mantidas por este Conselho pelo período de 03 (três) anos;
III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP




